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6 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Otázka č.7:

Žiadame Vás o vysvetlenie súťažných podkladov na predmet zákazky:

„Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. tried v správe Slovenskej správy ciest – 2 etapa“
uverejnených vo Vestníku verejného obstarávania č. 283/2021 zo dňa  09.12.2021 označenie 58235-MSP zverejnených vo výzve, resp. v súťažných
podkladoch:

V súťažných podkladoch
Príloha č. 13.1 – 13.3 výkaz výmer

Ako bude verejný obstarávateľ postupovať v prípade ak rozsah vykonaných prác prevýši množstvá uvedené vo výkaze výmer?

V prípade, že výkaz výmer a projektová dokumentácia neobsahuje položku  (alebo bude existujúca položka z výkazu výmer zrealizovaná vo väčšej
výške ako  je  vo  výkaze  výmer),  ktorá sa  vyskytne  pri   realizácii predmetu  obstarávania  (napríklad potreba  úpravy  rímsy  mostu  pre umiestnenie
záchytného  zariadenia,  alebo  požiadavka  na  sanáciu  portálovej  konštrukcie  pre  umiestnenie  veľkoplošnej  dopravnej  značky)  bude  verejný
obstarávateľ schvaľovať dodatok k prácam naviac alebo sa tieto práce nebudú vykonávať vrátane súvisiacich položiek (portálová dopravná značka,
záchytné zariadenie a podobne)?

Odpoveď č.7:

Každá  nepredvídaná  práca  naviac  bude  predmetom  posudzovania  a  schvaľovania  zo  strany  verejného  obstarávateľa  v súlade  s  §  18  zákona  o
verejnom obstarávaní. V prípade schválenia takejto práce naviac, bude táto predmetom dodatku k ZoD.

 

Otázka č.8:
V súťažných podkladoch
Zväzok 1 – Súťažné podklady
Časť 1.4 podmienky účasti
Bod 3.2.1 Kľúčový odborník č. 1 Hlavný stavbyvedúci

Stavbyvedúci pre časť 1 a 2 môže byť rovnaká osoba pre obidve časti, alebo verejný obstarávateľ vyžaduje pre každú časť inú osobu?

Odpoveď č. 8:

Verejný obstarávateľ nestanovil podmienku, že stavbyvedúci musí byť pre každú časť  iná fyzická osoba. Pozíciu stavbyvedúceho môže pre časť 1 a
časť 2 zastávať  tá  istá osoba  v prípade, ak bude spĺňať stanovené  podmienky účasti, no  je na zvážení  každého záujemcu, aby určená osoba bola
schopná riadne zastávať pozíciu stavbyvedúceho v prípade úspešnosti ponúk pre obe časti.

 

Otázka č.9:
V súťažných podkladoch
Zväzok 3
Opis predmetu zákazky
Bod 5 Ostatné požiadavky na premet zákazky:

EA koncovky
Pre energeticky absorpčné koncovky obstarávateľ požaduje parametre v súlade s USM/01/2013. Toto usmernenie už nie je  platné.
Domnievame sa správne že obstarávateľ požaduje  parametre v súlade s aktuálne platným  TP 010 bod 8.9.1 a 8.9.2 (ASI A, priečne premiestnenie
X1,Y1, výjazdová oblasť Z2), ktoré nahrádza USM 01/2013.

Odpoveď č. 9:

Všetky parametre ako aj stavebné práce vyžaduje verejný obstarávateľ dodať, resp. zrealizovať v zmysle aktuálne platných TP a noriem tak, ako je
uvedené vo Zväzku 1, časť 1.1. Pokyny pre uchádzačov, bod 4.2., súťažných podkladov a vo Zväzku 3 Opis predmetu zákazky, bod 1. Všeobecný
opis predmetu zákazky, súťažných podkladov.

 

Otázka č.10:
V súťažných podkladoch
Zväzok 6
Projektová dokumentácia

SSC IVSC Banská Bystrica: Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v Banskobystrickom kraji 2. etapa – úsek I/66 Zvolen Šumiac
V technickej správe nie sú vzory a bližšie  technické špecifikácie prvkov Zoznam a popis  položiek  tak ako sú podrobne spracované pre  IVSC ZA.
Domnievame sa správne že vzory a technická špecifikácia (Zoznam a popis položiek), ktorá je spracovaná pre IVSC Žilina je identická aj pre zväzok
6:  IVSC  BB  (Zvolen-BB/BB-Šumiac)  s  ohľadom  na  skutočnosť,  že  ide  o  identický  zámer  projektu,  pre  unifikáciu  úsekov  a  dosiahnutie  cieľovej
pasívnej bezpečnosti verejný obstarávateľ požaduje aby technické požiadavky a parametre prvkov pasívnej bezpečnosti (zvislé dopravné značenia,
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nosiče ZDZ, pasívne nosiče ZDZ, VDZ, energeticky absorpčné koncovky, zvodidlá tlmiče, merače teploty s cestným senzorom, LED priechody pre
chodcov, LED solárne gombíky) majú spĺňať rovnaké požiadavky ako sú definované v technickej správe k IVSC ZA.
Na definované technické požiadavky sa odvoláva aj Zväzok 3 – Opis predmetu zákazky, časť Rôzne, bod 5. Ostatné požiadavky na predmet zákazky
ktorý požaduje:
„Certifikáty a vyhlásenia  o parametroch  zariadení,  ktorými sa uchádzač  bude preukazovať  musia spĺňať  technicko-kvalitatívne požiadavky bodu  3
tejto časti súťažných podkladov:

3. Technicko-kvalitatívne parametre jednotlivých prvkov a prác
Pre uchádzačov sú záväzné požiadavky uvedené vo Zväzku 6, nachádzajúce sa v časti Technická správa ako aj Technicko-kvalitatívne podmienky
všeobecné a zvláštne vo Zväzku 4.“

Technická správa pre časť IVSC Banská Bystrica (Zvolen-BB/BB-Šumiac) neobsahuje podrobné informácie tak ako časť IVSC Žilina.

Odpoveď č. 10:

Chýbajúce časti špecifikácií pre Časť 2: SSC IVSC Banská Bystrica: Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách  I. triedy v Banskobystrickom kraji
2. etapa - úsek I /66 Zvolen – Šumiac, platia rovnaké, ako sú uvedené pre Časť  1: SSC IVSC Žilina: Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách  I.
triedy v Žilinskom a Trenčianskom kraji 2. etapa - I/18 Ratkovo – hranica kraja PO.

Otázka č.11:
V súťažných podkladoch
Zväzok 2
Zmluva o dielo

Body 3.6 až 3.9 Zmluvy o dielo riešia povinnosť zhotoviteľa preukázať, že ma k dispozícií odborne spôsobilú/vyškolenú osobu pre inštaláciu/montáž
konštrukcií s pasívnou bezpečnosťou a sankcie za nesplnenie tejto povinnosti.
Rozumieme správne, že požiadavky bodov 3.6 až 3.9 a sankcia ukladaná v zmysle bodu 3.9 za porušenie povinností v zmysle bodu 3.7 súvisí len s
inštaláciou/montážou  konštrukcií  s  pasívnou  bezpečnosťou?  Ak  áno,  upraví  obstarávateľ  znenie  článku  3.7  a  upresní  ho  len  pre  zodpovednosť
súvisiacu s konštrukciami s pasívnou bezpečnosťou?
Chápeme správne že odborne spôsobilou osobou zodpovednou za splnenie požiadaviek bodov  3.6 až 3.9 môže byť aj samotný výrobca pasívnych
konštrukcií?

V prípade ak zhotoviteľ nebude schopný ani do 3 mesiacov preukázať odborne spôsobilú osobu zmluva o dielo naďalej bude pokutovaný iba čiastkou
500 EUR za každý deň? Nie je nesplnenie požiadaviek bodu 3.6 až 3.9 podstatným porušením zmluvy a dôvodom na vypovedanie zmluvy?

Odpoveď č. 11:

Áno,  požiadavky  podľa  bodov  3.6  až  3.7  a  sankcie  ukladané  v  zmysle  bodov  3.8  a  3.9  za  porušenie  týchto  povinností  súvisia  len  s
inštaláciou/montážou konštrukcií pasívnej bezpečnosti.

Verejný obstarávateľ upravuje bod 3.7 zmluvy pre časť 1 a časť 2:

Zhotoviteľ  zodpovedá  za  to,  že  inštalácia/montáž  konštrukcií  pasívnej  bezpečnosti  musí  byť  realizovaná  v  súlade  s  produktovou  a  inštalačnou
dokumentáciou  výrobcu,  a  teda  aj  pracovníci  vykonávajúci  montáž  musia  postupovať  podľa  pokynov  a  inštrukcií  výrobcu,  ktoré  sú  uvedené  v
produktovej a inštalačnej dokumentácii výrobcu.

Áno,  odborne  spôsobilou  osobou  zodpovednou  za  splnenie  požiadaviek  bodov  3.6  až  3.9  môže  byť  aj  samotný  výrobca  konštrukcií  pasívnej
bezpečnosti.

Verejný obstarávateľ dopĺňa bod 6.3 zmluvy pre časť 1:

Objednávateľ má právo odstúpiť od zmluvy v prípade, ak zhotoviteľ nevykoná nápravu ani do 3 mesiacov od uplynutia predchádzajúcich 3 mesiacov,
počas ktorých mal zhotoviteľ povinnosť vykonať nápravu podľa bodu 3.9.

 

Verejný obstarávateľ dopĺňa bod 6.7 zmluvy pre časť 2:

Objednávateľ má právo odstúpiť od zmluvy v prípade, ak zhotoviteľ nevykoná nápravu ani do 3 mesiacov od uplynutia predchádzajúcich 3 mesiacov,
počas ktorých mal zhotoviteľ povinnosť vykonať nápravu podľa bodu 3.9.

5 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Otázka č.6:

Žiadame VO o vysvetlenie či máme v harmonograme prác uvažovať s pracovnou prestávkou v zimnom období , a aké má byť jej uvažované trvanie.

 

Odpoveď č. 6:

V Zväzku 3 Opis predmetu v bode 1. Všeobecný opis predmetu zákazky súťažných podkladov, sa okrem iného uvádza, cit.: „Termín ukončenia prác:
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najneskôr do 21 mesiacov od účinnosti zmluvy o dielo. Lehota výstavby je v zmysle Zmluvných podmienok zvláštnych stanovená na 18 mesiacov. Do
lehoty výstavby nie je započítané zimné obdobie, v ktorom nie je možné realizovať stavebné práce v súlade s Technicko-kvalitatívnymi podmienkami
(TKP). Zimné obdobie je obdobie od 01.12 príslušného kalendárneho roka do 01.03 nasledujúceho kalendárneho roka.“

4 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Otázka č.5:

V časti SP 3. Technická a odborná spôsobilosť:

3.2.1 Kľúčový odborník č. 1 – Hlavný stavbyvedúci: Je uvedené: -osvedčenie o vykonaní odbornej skúšky na činnosť stavbyvedúci podľa zákona
č.  138/1992  Zb.  o autorizovaných  architektoch a  autorizovaných stavebných  inžinieroch v  znení  neskorších predpisov  s rozsahom  oprávnenia na
výkon činnosti v odbore  Inžinierske stavby  – dopravné stavby alebo ekvivalent  takéhoto osvedčenia. K osvedčeniu o vykonaní odbornej skúšky na
činnosť  stavbyvedúci,  ktoré  boli  vydané  od  1.1.2005  uchádzač  predloží  aj  podrobnejšie  členenie  odborného  zamerania  s  uvedením  skúšky  so
začlenením  Inžinierske stavby – dopravné stavby - prax vo  funkcii stavbyvedúci  (zameranie dopravné stavby) minimálne 5 rokov. Následne
však verejný obstarávateľ požaduje predložiť:

...

c) predložením dokladu o odbornej spôsobilosti, certifikátu a pod. (kópiu originálu alebo kópiu úradne osvedčenej kópie) vo vzťahu k požiadavke na
odbornú spôsobilosť príslušného experta s odborným zameraním na pozemné stavby.

Vzhľadom na  opis  predmetu  zákazky  máme  za  to,  že sa  jedná  o  Inžinierske stavby  –  dopravné stavby  a predložený certifikát  by  mal  byť  s
odborným zameraním na Inžinierske stavby – dopravné stavby.

Odpoveď č. 5:

Áno, jedná sa o administratívnu chybu. Správne znenie textu požiadavky pod písm. c) je nasledovné: c) predložením dokladu o odbornej spôsobilosti,
certifikátu  a  pod.  (kópiu  originálu  alebo  kópiu  úradne  osvedčenej  kópie)  vo  vzťahu  k  požiadavke  na  odbornú  spôsobilosť  príslušného  experta  s
odborným zameraním na Inžinierske stavby – dopravné stavby.
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3 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Chceli by sme Vás  požiadať o vysvetlenie  súťažných podkladov  týkajúcich sa  hore uvedenej zákazky  zverejnenej vo Vestníku  Úradu pre verejné
obstarávanie č. 283/2021 dňa 9.12.2021.

V PD pre časť  1 (SSC IVSC Žilina: Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách  I.triedy v Žilinskom a Trenčianskom kraji  2. etapa -  I/18 Ratkovo
hranica kraja PO) sa nachádzajú presne popísané technické požiadavky pre  "Ukazovatele - merače teploty s cestným senzorom", a to v Technickej
správe, stavba I/18 Ratkovo - hr.kr.PO v nasledovných častiach:

1.Časť 2.2.6 Opatrenia mosty

2.Časť 6. Prílohy, 6.1. Zoznam a popis položiek (kvalitatívne požiadavky na dopravno–bezp. zariadenia), Časť 6.1.2. SO 500 Dopravné značenie, Časť
 6.1.2.2. Popis položiek, bod 506

3.Časť 6. Prílohy, Obrazová príloha (vzory), Príloha 6.2.3 Ukazovateľ teploty, časť 1, 2, 3.

V PD pre časť  2  (SSC IVSC Banská Bystrica: Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na  cestách  I.  triedy v Banskobystrickom kraji  2. etapa  - úsek  I/66
Zvolen Šumiac) sú technické požiadavky pre „Ukazovatele – merače teploty s cestným senzorom“ popísané len všeobecne, a to v Technickej správe,
bod 5.1.2, (úsek Zvolen-BB), resp. bod 5.2 (úsek BB-Šumiac), časť Opatrenia mosty. Popis je zhodný s technickou správou, ktorá je súčasťou PD pre
Žilinu (hore uvedený bod č.1 - Časť 2.2.6 Opatrenia mosty).

Presný popis a špecifikácia pre  „Ukazovatele – merače teploty s cestným senzorom“, tak ako  je požadované v PD pre časť 1 - Žilina (hore uvedené
body č.2 a č.3), sa nenachádza v žiadnej časti PD pre časť 2 - Banská Bystrica.

Zároveň ale  popis  položky č.  506  „Osadenie ukazovateľa  teploty  s  integrovaným  cestným  senzorom“  je pre  obe  časti zákazky  -  Žilina a Banská
Bystrica - vo výkaze výmer identický.

Otázka č.3:

Platia pre časť zákazky č. 2 - Banská Bystrica  tie  isté a rovnaké technické podmienky a špecifikácie pre  „Ukazovatele – merače teploty s cestným
senzorom“ tak, ako sú uvedené a požadované v časti zákazky č.1 - Žilina?

Odpoveď č. 3:

Pre časť 2: SSC IVSC Banská Bystrica: Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách  I. triedy v Banskobystrickom kraji 2. etapa - úsek I/66 Zvolen –
Šumiac platia rovnaké technické podmienky a špecifikácie pre ukazovatele – merače teploty s cestným senzorom tak, ako sú uvedené a požadované
v časti 1: SSC IVSC Žilina: Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v Žilinskom a Trenčianskom kraji 2. etapa - I/18 Ratkovo – hranica
kraja PO.

 

Otázka č.4:
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Vysvetľovanie

Slovenská správa ciest

Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v správe Slovenskej správy ciest - 2.  etapaNázov zákazky:

Obstarávateľ:

Užívateľ: 10010128Strana: 4 z 4 Vytvorené dňa: 20.01.2022 17:40:33

V prípade, ak neplatia pre časť zákazky  č. 2  - Banská Bystrica  tie  isté a  rovnaké  technické podmienky a  špecifikácie pre  „Ukazovatele – merače
teploty s cestným senzorom“ tak, ako sú uvedené pre časť zákazky č.1 - Žilina, aké technické podmienky a špecifikácie musia spĺňať?

Odpoveď č. 4:

Viď Odpoveď č.3.

 

2 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Otázka č. 2:

Formulár č. 1.2.2 Príloha k ponuke na stavebné práce

V tomto formulári  je uvedené:

Meno koordinátora BOZP objednávateľa podčlánok 1.1.2.11 ZPZ – doplní uchádzač

Môže objednávateľ poskytnúť meno koordinátora BOZP?

 

Odpoveď č. 2:

Jedná sa o administratívnu chybu, koordinátora BOZP doplní verejný obstarávateľ až pred podpisom jednotlivých zmlúv.
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1 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Otázka č. 1:

Žiadame VO  o doplnenie položiek  na  naloženie,  odvoz,  uskladnenie a poplatok za  materiál  z výkopu krajníc  a z výkopu  pre  betónové pražce  pre
krajnicu (platí pre obe časti).

Odpoveď č. 1:

Všetky náklady súvisiace s predmetnou položkou  je povinný uchádzač naceniť v  rámci predmetnej položky tak, aby uskutočnenie stavebných prác
bolo plne v súlade s projektovou dokumentáciou.
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